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Anotace
Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací prototypu HW a FW časové základny.
Návrh je uzpůsoben k použití při automobilovém sportu, závodů Drag Race nebo závodu
s pevným startem. Systém se skládá z řídicí jednotky, která ovládá semafor a vyhodoncuje
vstupy od senzorů, semaforu jako zobrazovací jednotky na startu a dvou jednotek, které
ovládají vysílače senzorů. V práci je popsáno řešení komunikace mezi zařízeními, jednotlivé
komponenty a popis řešení přibližování s použitím optických závor. V práci jsou také uve-
deny metody získávání času a měření závodů. Jsou diskutovány výsledky a možnosti využití
zařízení v praxi a další metody zpřesňování času pomocí TCXO a GPS a PPS.

Anotation

Title: Starting Unit and Time Base for Car Sprints

Diploma thesis describes design and implement HW and SW prototype of start unit for
automobile sprint, Drag Race and race with fixed start. System is based on control unit
which evaluates inputs from sensors, show states on semaphore and communicates with
other units, which control transmitters of senzors. Evaluated inputs are show on semaphore.
Part of start unit is time base. There is show methods of get time and discuss methods to
specify getting precision time by TCXO, GPS and PPS pin in thesis.
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1 Úvod

Automobilový sprint má svoji oblibu v České republice především na tuningových srazech -
kulturní akcí pro milovníky automobilů, jejich úprav a motoristického sportu. Součástí srazu
jsou také doprovodné akce - koncerty apod. V posledních letech roste obliba mezi závodníky,
viz tabulka 11 účasti na tuningovém srazu CarWars v Panenském Týnci. Automobilový
sprint je oblíbený také mezi účastníky srazů v roli diváků, pro které je jedním z vrcholů
celého srazu. Pořadatelé, kteří si jsou vědomí, že sprint je jedním z vrcholů akce, se jej snaží
každý rok nějak vylepšovat a zvyšovat jeho prestiž. S tím také souvisí zvyšující se požadavky
na časoměřiče. Před lety stačilo závod změřit a po závodě vytisknout výsledkovou listinu.

Tento servis je dnes pro většinu pořadatelů tuningových srazů (tuning-sport.cz, Car-
Wars) nedostačující. Pořadatel, diváci a především závodníci chtějí být informováni o tom,
jak si závodníci vedou. Závodníci mj. také proto, aby věděli, jakou zvolit další strategii
v závodě. Proto je dnes vhodné, když má časoměřičská skupina k dispozici monitor pro
hlasatele, zobrazovací panely, které zobrazují výsledný čas, pořadí a případně i rychlost
závodníka. Rychlost se zpravidla měří na posledních osmi metrech v závodu, kde by měli
mít závodníci nejvyšší rychlost. V neposlední řadě je dnes jako standard bráno zobrazování
výsledků v reálném čase na internetu.

Tabulka 1: Účast na závodech na největším tuningovém srazu CarWars, zdroj: vlastní.

Rok Počet účastníků
2012 92
2013 129
2014 jaro 106
2014 léto 109
2015 jaro 134
2015 léto 124
2016 jaro 160*
2016 léto 117
2017 jaro 134*
2017 léto I 118
2017 léto II 112
2018 jaro 136*
2018 léto 142
2019 jaro 142*
2019 léto 172
2020 léto 123*

Protože se pořadatelé srazů snaží snížit náklady na akce, používá se ke startování jízdy
startovací semafor. Dříve byly samozřejmostí dvě hostesky, které rovnaly automobily do
startovní pozice a třetí, která jízdu startovala. Dnes se však již pořadateli tuningového
srazu vyplatí nahradit lidské zdroje semaforem. V ideálním případě je semafor vybaven
funkcí přiblížení vozidel do správné startovní pozice, ta je nezbytná například pro měření
závodů dragsterů. Navíc oproti lidskému zarovnání je strojové přibližování přesnější a tím

1U počtu účastníků s hvězdičkou se konal ten samý den ještě jeden tuningový sraz kde se jel také sprint.
V termínu 2017 léto I se sraz konal na letišti v Milovicích, data jsou z výsledkových listin zveřejněných na
www.t-base.cz.
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se také závod stane více regulérní. Práce se zabývá vývojem jednotky, ke které je možné
připojit komerční senzory. Důvodem vývoje jednotky je možnost snaha najít řešení, které
bude univerzálnější a levnější než dostupná řešení, která jsou většinou určena pouze pro
účel měření jedné disciplíny závodu.

V této práci je popsán návrh a řešení startovní jednotky pro měření automobilových
sprintů podle požadavků pro realizaci závodů v České republice. V následující kapitole
budou popsány základní disciplíny automobilových sprintů (kapitola 2). Po popsání proble-
matiky startovní procedury v závodech (kapitola 3) se lze věnovat prototypu návrhu HW
řešení a jeho firmware (kapitoly 4 a 5). V následující kapitole budou navrženy testovací
scénáře a podle chování prototypu startovací jednotky dojde k dalším krokům – úpravám
ve FW, či návrhu jiných řešení (kapitola 6). Řešení je navrženo pro časoměričskou skupinu
time-H.cz a bude dále prakticky využíváno.

2

2 Automobilové sprinty

V této kapitole jsou popsány disciplíny automobilového sprintu provozované v České repub-
lice. Následně bude provedena rešerše stávajících řešení v oblasti měření automobilového
sprintu, které jsou využívány pro startování a měření.

2.1 Disciplíny automobilového sprintu

V České republice jsou známé dva druhy automobilového sprintu. Liší se právě startovní
procedurou a způsobem, od kdy je měřen závodníkovi čas v závodě. Závodí se na zpevně-
ných asfaltových nebo betonových plochách, zpravidla na letišťních dráhách, které disponují
dostatečnou brzdnou dráhou po projetí cílem. Závodí se však také např. na Polygonu Tatra
Kopřivnice, dostihovém areálu ve Slušovicích či na uzavřených silnicích.

2.1.1 Drag Race

V závodech typu Drag Race se měří čas od rozsvícení zelené na semaforu. Závodníci musí
být na připraveni na startovní pozici. Standardní závod Drag Race měří také reakční dobu
od rozsvícení zelené po protnutí startovního paprsku. Pokud je startovní paprsek protnutý
dříve než se rozsvítí zelená na semaforu, je závodník z jízdy diskvalifikován.

V ČR se v tomto formátu jezdí šampionát závodů pod hlavičkou Automotosprint z.s. Ze
závodů v průběhu roku jsou za pořadí udělené body a na konci sezony (sezona je zpravidla
od jara do podzimu) jsou vyhlášeny celkové výsledky poháru. Závody jsou vypisovány na
¼ míle což je 402,34m, v případě omezení délky trati na 1/8 míle (201,16m) [9].

Čas se v kvalifikačních jízdách měří čistý, tj. čas od doby, kdy závodník opustí startovní
pozici. Ve finálových rozjížďkách se počítá výsledný čas včetně startovní reakce, tedy od
rozsvícení zelené na semaforu. Přibližovací procedura začíná tak, že všechna světla jsou
rozsvícená. Závodník je ve správné pozici právě když jsou přibližovací světla vánočního
stromečku pro jeho dráhu zhasnutá. Přibližovací procedura probíhá tak, že závodníci pro-
tínají před startovní čárou dva paprsky, přibližovací vzdálený a přibližovací blízký. Pokud
závodník přejede přibližovací vzdálený paprsek, zhasne světlo, které indikuje vzdálenou
závoru, tzv. Pre-stage (laserová nebo optická). Ve chvíli, kdy najede do přibližovacího pa-
prsku blízkého (stage), zhasne světlo indikující protnutý přibližovací paprsek, závodník je ve
startovní pozici a čeká na signál od semaforu. Pokud však závodník přejede tak, že rozsvítí
světlo indikující přibližovací paprsek vzdálený, musí se závodník vrátit, do správné startovní
pozice. Závodí se zpravidla ve dvou drahách, startovní sekvence je spuštěna buď automa-
ticky nebo startérem. Pokud závodník odstartuje jinak než ze správné startovní pozice, je
diskvalifikován.

Tento druh závodu se jezdí takřka po celém světě. Startovací procedura se může lišit
tím, od kdy je měřen čas závodu a čas reakce. Reakční doba je čas od rozsvícení zelené na
semaforu po opuštění startovního prostoru (takto se jezdí např. v ČR závody pod hlavičkou
organizace Automotosprint, v USA pod hlavičkou NHRA a IHRA (National Hot Rod As-
sociation, International Hot Rod Assoctiation [10])). Na startu jsou tedy pro každou dráhu
dva páry senzorů (pre-stage a stage, bez startovního páru senzorů). Druhá možnost, jak
měřit reakční čas, je od rozsvícení zelené po protnutí startovního paprsku (takto je to pre-

[…]

uvnitř startovací jednotky vyhovuje pravidlům pro měření závodů AČR Mistrovství České
republiky SMS, kde je požadována přesnost na 1/100s [13].

Jedním z cílů práce také bylo, aby řešení bylo levnější a dostupnější než komerční řešení.
Náklady na tento prototyp byly řádově menší než navrhované řešení. Náklady spojené s vý-
robou zařízení jsou uvedeny v tabulce 11. Do nákladů není zahrnuta cena fotobuněk, protože
jsou využívány již stávající. Tím je také ušetřeno, což byl i jeden z požadavků na řešení.
Navrhované řešení je svojí funkcionalitou minimálně na stejné úrovni jako řešení TagHeuer
HL190 nebo řešení společnosti Microgate. Oproti těmto řešením je možné vybírat z více
startovacích sekvencí a zařízení obsahuje časovou základnu. Na rozdíl od řešení společnosti
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Tabulka 11: Náklady na výrobu startovací jednotky, zdroj: vlastní.

Zařízení Cena [Kč]
ESP32-WROOM-D 298
Elektrosoučástky (diody, rezistory, tranzistory, optočleny, konektory,
DCDC měnič, EEPROM paměť, svorky, ochranný lak) 3000

Kabely 200
Tištěné spoje 1488
Konektory Teneo RM 2300
Kufr ExplorerCase 2214 1500
Filament (cca 1,5kg) 800
ESP-01 (2ks) 216
Šroubky a matice 80
Voděodolná překližka 16mm 400
Rozbočovací krabička (2ks) 40
Celkem [Kč] 10482

Microgate k vyvíjené startovací jednotce není možné připojit bezdrátové senzory. Použití
externího krystalu s požadovanou přesností (±5𝑝𝑝𝑚) prodraží startovací jednotku v řádech
stokorun, stejně tak pokud by došlo rozšíření o GPS.

Všechny tyto poznatky budou směřovat k vývoji další verze startovací jednotky, kde
dojde k vylepšením nebo odstranění stávajích neduhů. I přes tyto nedostatky (především
v měření času) je startovací jednotka použitelná a bude využívána při závodech pro starto-
vání.
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Seznam zkratek
AC Amplitude current – Střídavý proud

ADC Analog Digital Converter – Analogově Digitální převodník

AČR Autoklub České Republiky

BLE Bluetooth Low Energy

CCM mode counter with cipher block chaining message authentication code

CCMP Counter Cipher Mode with Block Chaining Message Authentication Code Protocol

DAC Digital Analog Converter – Digitálně analogový převodník

DBR Distributed Bragg reflector

DC Direct current – Stejnosměrný proud

DTCXO Digital Temperature Compensated Crystal Oscillator

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

FiA Federation Internationale de l’Automobile – Mezinárodní automobilová federace

FIFO First In First Out

FW Firmware

GPS Global Positioning System

HW Hardware

I2C Inter IC

I2S Inter-IC Sound – seriová sběrnice pro přenos zvuku mezi zařízeními

IHRA International Hot Rod Assoctiation

IoT Internet of Things – Internet věcí

LED Light-Emitted Diode – elektroluminiscenční dioda

MCU Micro Controller Unit – mikroprocesorová jednotka

NHRA National Hot Rod Association

OCXO Oven-Controlled Crystal Oscillator

OTA Over The Air – Update FW pomocí Wi-Fi

Pb olověná

PETG Polyethylene Terephthalate Glycol

PPS Pulse per Second
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PWM Pulse Width Modulation – Pulzně šířková modulace

RTC Real Time Clock

SDIO Secure Digital Input Output

SMS Svaz motoristických sprintů

SoC System on Chip

SPI Serial Peripheral Interface – Seriové periferní rozhraní

SW Software

TCXO Temperature Compensated Crystal Oscillator

TKIP Temporal Key Integrity Protocol

TMS Tuning motor sprint

UART Universal asynchronous receiver-transmitter – univerzální asynchronní přijímač-
vysílač

USA United States of America – Spojené státy americké

USB Universal Serial Bus

WEP Wired Equivalent Privacy

ČR Česká Republika
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Přílohy
A Obsah adresáře
V adresáři Přílohy jsou tyto soubory:

• zdrojové kódy pro jednotky,

• zkompilované zdrojové kódy,

• zdrojový kód práce (LATEX),

• schéma ovládacích desek,

• komunikační protokoly mezi zařízeními,

• soupis součástek,

• zapojení konektorů kabelu od světel semaforu k řídicí jednotce,

• STL modely pro 3D tisk - světla semaforu, podstavce pod fotobuňky, aretace pro
řídicí jednotku do kufru,

• schéma synchro zařízení pro seriový port.
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B Foto výsledného řešení

Obrázek 28: Modelové zapojení, z pohledu řidiče. Nejblíže jsou Pre-stage fotobuňky, násle-
dují Stage fotobuňky Poslední jsou startovní fotobuňky všechny přijímače jsou uprostřed,
propojené s ovládací jednotkou (kufrem). V pozadí rozsvícený semafor.

Obrázek 29: Modelové zapojení ze směru od cíle (semafor je za zády). Startovní fotobuňky
připojeny k jednotce do pinů, které jsou určeny pro vstup senzorů. Na základě impulsu je
generován čas.
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(a) Zapojení spínače do staršího modelu. (b) Zapojení spínače do modelu fotobuněk.

Obrázek 30: Zapojení kabelů od ovladače vysílačů fotobuněk.

58

C Ukázky 3D modelů

Obrázek 31: Model víka světelného segmentu.
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Obrázek 32: Dno světla semaforu s otvory pro kabely a vzpěrami.

Obrázek 33: Aretační vzpěry do kufru pro zafixování baterie.
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Obrázek 34: Podstavec pod Pre-stage a Stage fotobuňky s aretačními „L“, aby fotobuňka
byla rovná.
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