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Cíl práce: Navrhnout a implementovat HW a SW pro startovací jednotku a časomíru použitelnou
při automobilových závodech (sprintech). Jednotka bude ovládat startovací semafor a
měřit časy závodníků pomocí externích vstupů (např. z optických závor).

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Práce vykazuje v automatické kontrole 1% shody způsobené zejména shodami formálních částí bakalářských
prací (úvodní stránky, zadání apod.). Ani při posuzování práce nebyly shledány prohřešky proti citační etice
a autorskému zákonu.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje drobné překlepy, ale jejich počet nesnižuje významně kvalitu a srozumitelnost práce. O něco
více kazí dojem „systematické“ chybování v koncovce příčetí minulého středního rodu. Na s. 39 chybí obrázek
25 „Ukázka fyzického odstínění přijímače fotobuňky“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje aplikačně vcelku atraktivní oblasti měření automobilových závodů ve sprintu. Důraz je kladen
na nalezení cenově přijatelného a v reálném prostředí použitelného řešení zejména pro automatické určení sta-
rovací pozice vozidel v rámci závodu a vizualizaci celého procesu pomocí semaforu až do okamžiku startu. Dále
je řešena problematika časového měření a synchronizace s externím softwarovým nástrojem a dalšími prvky se-
stavy. Zatímco první část se zdařilo implementovat zcela, v druhé části bylo dosaženo pouze částečného úspěchu
v přesnosti měření v rádu setin sekundy, vyhovujícího pouze omezené kategorii závodů. Student nicméně provedl
analýzu dalšího možného vylepšení hardwarové části projektu, které by mělo přinést dostačující přesnost odpo-
vídající požadovaným parametrům dalších závodů nejen v oblasti motorismu. Celé řešení v sobě integruje jak
část hardwarovou založenou na použití dostupných elektronických modulů a součástek a zároveň je implemen-
tován firmware a model komunikace pro všechny navržené moduly. Součástí práce bylo i provedení potřebných
testů a ověření funkčnosti. Výsledné řešení bude v dalších verzích používáno společností Time-H.

Autor v závěrečné práci prokázal výbornou orientaci v oblasti mikroelektroniky, komunikace a programo-
vání, byl schopen provést důslednou úvodní analýzu stávajících řešení a navrhnout a implementovat poměrně
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komplexní sestavu pro měření sportovních, zejména automobilových závodů. Práce naplňuje požadavky zadání
i metodických pokynů, formální část práce je až na výše uvedené drobnosti také na slušné úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo už řešení nasazeno do rutinního používání a případně s jakým výsledkem?

2. V jaké fázi je proces vylepšení přesnosti časomíry (resp. synchronizace času)?

3. Plánujete navržené řešení nabídnout i jiným společnostem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 29. prosince 2020

podpis
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